

下表列出本集團二零零一年度按照中國會計準則編製的有關財務數據：—

項目	人民幣百萬元
虧損總額	(1,797)
淨虧損	(1,803)
扣除非經常性損益後的淨虧損(註)	(1,706)
主營業務利潤	283
其他業務虧損	(47)
營業虧損	(1,807)
投資收益	39
補貼收入	2
營業外收支淨額	(31)
經營活動產生的現金流量淨額	2,379
現金及現金等價物淨減額	(192)

註：非經常性損益指固定資產處置收益人民幣22.47百萬元和非經常性損失人民幣119.48百萬元，非經常性損失包括存貨盤點損失人民幣79.19百萬元，非季節性停工損失人民幣26.42百萬元，其他損失人民幣13.87百萬元。

#### 按照國際會計準則

指標項目	二零零一年	二零零零年	一九九九年	一九九八年	一九九七年
人民幣百萬元					
截至十二月三十一日止年度					
營業額	12,519	13,396	10,555	8,844	8,631
稅前(虧損)/利潤	(1,815)	(877)	227	105	163
股東應佔淨(虧損)/利潤	(1,817)	(836)	149	66	100
每股(虧損)/收益	(人民幣0.51元)	(人民幣0.24元)	人民幣0.04元	人民幣0.02元	人民幣0.03元
於十二月三十一日					
總資產	13,830	17,974	16,054	15,768	15,458
股東權益	3,106	5,874	6,199	6,085	6,104
每股淨資產	人民幣0.87元	人民幣1.65元	人民幣1.82元	人民幣1.78元	人民幣1.79元

## 按中國會計準則

指標項目 人民幣百萬元	二零零一年	二零零零年	一九九九年
截至十二月三十一日止年度			
主營業務收入	<b>11,914</b>	13,847	10,980
淨(虧損)/利潤	<b>(1,803)</b>	(879)	153
每股(虧損)/收益(全面攤薄)	<b>(人民幣0.51元)</b>	(人民幣0.25元)	人民幣0.04元
每股(虧損)/收益(加權平均)	<b>(人民幣0.51元)</b>	(人民幣0.25元)	人民幣0.04元
每股經營活動產生的現金流入淨額	<b>人民幣0.67元</b>	人民幣0.04元	人民幣0.17元
淨資產收益率(全面攤薄)	<b>(46.45%)</b>	(15.45%)	2.45%
淨資產收益率(加權平均)	<b>(37.69%)</b>	(14.44%)	2.47%
於十二月三十一日止			
總資產	<b>14,532</b>	17,711	15,860
股東權益(不含少數股東權益)	<b>3,882</b>	5,687	6,073
每股淨資產	<b>人民幣1.09元</b>	人民幣1.60元	人民幣1.79元
調整後的每股淨資產	<b>人民幣1.04元</b>	人民幣1.50元	人民幣1.73元

註：

1. 二零零一年、二零零零年、一九九九年年度末普通股股份總數分別為3,561,078,000股、3,561,078,000股、3,411,078,000股。
2. 二零零一年的加權平均股數為3,561,078,000股。
3. 二零零零年的加權平均股數為3,551,025,000股。
4. 一九九九年的加權平均股數是按照一九九八年末3,440,761,201股為基準計算的，並已根據於二零零零年一月新增發行A股進行調整。

## 國際會計準則與中國會計準則差異

本公司按中國會計準則編製的財務報表與按國際會計準則編製的財務報表存在差異。這些差異導致財務報表及其附註內容計量與表述不同。

中國會計準則和國際會計準則差異對於股東應佔淨利潤的影響概述如下

	二零零一年 人民幣千元	二零零零年 人民幣千元
按中國會計準則的股東應佔淨損失	<b>(1,803,022)</b>	(878,767)
調整		
— 一九九五年二月二十八日固定資產 重估增加帶來的折舊	<b>(1,452)</b>	(1,452)
— 固定資產清理	—	(4,626)
— 固定資產滙兌收益資本化而帶來的額外折舊	<b>(7,311)</b>	(7,310)
— 在建工程利息資本化	<b>(17,917)</b>	4,013
— 新股申購凍結資金的利息收入	<b>(520)</b>	(520)
— 分配於儲備	<b>(1,959)</b>	(230)
— 房屋津貼攤銷	<b>(9,319)</b>	(4,203)
— 二零零一年一月一日土地使用權分類調整	<b>20,739</b>	—
— 稅項調整	<b>3,392</b>	57,105
按國際會計準則的股東應佔淨損失	<b><u>(1,817,369)</u></b>	<b><u>(835,990)</u></b>

中國會計準則和國際會計準則的差異對股東權益的主要影響如下：

	二〇一一年 十二月三十一日 人民幣千元	二〇一〇年 十二月三十一日 人民幣千元
按中國會計準則的股東權益	3,881,744	5,687,245
調整：		
— 一九九五年二月二十八日固定資產 重估增加帶來的折舊	(9,921)	(8,469)
— 一九九五年二月二十八日固定資產重估增值	29,033	29,033
— 固定資產重估增值帶來的遞延稅款影響	(9,580)	(9,580)
— 重估增值的固定資產報廢產生差異	(4,626)	(4,626)
— 固定資產滙兌收益資本化產生差異	112,471	112,471
— 由於滙兌收益未能資本化而帶來的額外折舊	(35,073)	(27,762)
— 在建工程利息資本化	—	17,917
— 房屋津貼	62,159	71,478
— 對房屋津貼的稅項調整	(23,587)	(23,587)
— 沖銷土地使用權重估增值	(929,741)	—
— 稅項調整	33,167	29,775
按國際會計準則的股東權益	<u>3,106,046</u>	<u>5,873,895</u>

按照中國證監會《公開發行證券公司信息披露編報規則（第9號）》計算的淨資產收益率和每股收益如下

報告期利潤／（虧損）	淨資產收益率（%）		每股收益／（虧損）	
	全面攤薄	加權平均	全面攤薄	加權平均
主營業務利潤	7.28	5.91	0.0794	0.0794
營業虧損	(46.57)	(37.78)	(0.5076)	(0.5076)
淨虧損	(46.45)	(37.69)	(0.5063)	(0.5063)
扣除非經常性損益後的淨虧損	(43.95)	(35.66)	(0.4791)	(0.4791)

註：

按中國會計準則，全面攤薄和加權平均的財務指標計算公式如下：

- 全面攤薄淨資產收益率=報告期虧損／期末淨資產×100%
- 加權平均淨資產收益率=報告期虧損／（（期初淨資產+期末淨資產）／2）×100%
- 全面攤薄每股收益=報告期虧損／期末股份總數
- 加權平均每股收益=報告期虧損／（期初股份總數+期末股份總數）／2

報告期內本集團按中國會計準則之股東權益變動情況如下：

項目	股本 人民幣元	資本公積 人民幣元	盈餘公積 人民幣元	法定 公益金 人民幣元	未分 配虧損 人民幣元	股東 權益合計 人民幣元
期初數	3,561,078,000	2,294,138,886	696,241,999	126,834,279	(864,213,661)	5,687,245,224
本期增加	—	—	4,822,537	—	—	4,822,537
本期減少	—	(520,000)	—	—	(1,809,803,135)	(1,809,283,135)
期末數	<u>3,561,078,000</u>	<u>2,293,618,886</u>	<u>701,064,536</u>	<u>126,834,279</u>	<u>(2,674,016,796)</u>	<u>3,881,744,626</u>

資本公積減少數人民幣520,000元來源於一九九六年度本公司新股申購凍結資金利息收入攤銷。

盈餘公積增加數來源於二零零一年度本公司的子公司吉林永暉化工儲運有限公司提取本公司應佔比例部分的盈餘公積215,305元，另一子公司吉林市淞美醋酸有限公司提取本公司應佔比例部分的盈餘公積4,607,232元。

未分配虧損的增加數人民幣1,809,803,135元來源於本年度淨虧損。